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aspects, seeking God�s and angels� in uence on comets. He is also much more 
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compilatory works, chie y from the Almagestum novum (Bononiae 1651�1666) 
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W 1956 r. na amach �Studiów i Materia ów z Dziejów Nauki Polskiej� ukaza  
si  artyku  Zbigniewa Ogonowskiego Dwa listy Wiszowatego do S. Lubienieckie-
go, zawieraj cy omówienie i wydanie wymienionych w tytule róde  epistolar-
nych (w t umaczeniu Irminy Licho skiej)1. Poniewa  �Analecta. Studia i Mate-
ria y z Dziejów Nauki� kontynuuj  tradycj  dawnych �Studiów i Materia ów�, 
warto na tych amach og osi  dwa listy, które stanowi y odpowiedzi na te wydane 
przed niemal siedemdziesi ciu laty. Taki postulat badawczy wprawdzie nie zosta  
postawiony ani w artykule z 1956 r., ani � wedle mej wiedzy � w adnym in-
nym miejscu, ale jego realizacja uzupe ni zarysowany w tamtej publikacji obraz 
i poszerzy go o elementy zwi zane z podej ciem Stanis awa Lubienieckiego 
(1623�1675) do poruszanej w korespondencji z Andrzejem Wiszowatym (1608�
1678) tematyki bada  kometarnych.

Dope nienie wydania z 1956 r. oraz pokazanie drugiej strony korespondencji 
jest g ównym celem, który stawia sobie niniejszy artyku . Lubieniecki postrze-
ga  i rozumia  komety i zjawiska niebieskie inaczej ni  Wiszowaty. Listy Lu-
bienieckiego zawieraj  tak e bardzo charakterystyczny przyk ad jego metody 
badawczej, który równie  zostanie tutaj przedstawiony. Nie jest zadaniem ni-
niejszego artyku u szczegó owa dyskusja dziejów bada  kometarnych w oma-
wianej epoce2.

Obaj korespondenci byli jednymi z najwa niejszych dzia aczy ruchu Braci 
Polskich w pó nym okresie jego istnienia, a ich yciorysy bieg y w du ej mierze 
równolegle. Wiszowaty, adresat omawianych tutaj listów, urodzony w 1608 r., by  
wnukiem Fausta Socyna (1539�1604). Nauki pobiera  w szkole Braci Polskich 
w Rakowie. Edukacj  kontynuowa  w Europie Zachodniej w ramach grand tour 
� w latach 1631�1642 odby  dwie podró e, podczas których odwiedzi  Nider-
landy, Angli , Francj  i Niemcy. Po powrocie do kraju po wi ci  si  dzia alno ci 
zborowej, sprawuj c urz dy m.in. w Szerszniach (okolice Baru), w Haliczanach 
i Iwanicach na Wo yniu i w Siedliskach na Lubelszczy nie. Lata potopu szwedz-
kiego sp dzi  w Krakowie, a po wygnaniu Braci Polskich przebywa  na l sku 
i w Siedmiogrodzie, nast pnie (w latach 1663�1666) w Mannheim w Palatynacie 
Re skim, a od 1666 r. w Amsterdamie, gdzie zmar  w 1678 r. Na wygnaniu po-
wi ca  si  przede wszystkim dzia alno ci teologicznej3.

Nadawca listów, Lubieniecki, urodzony w 1623 r., równie  ucz szcza  do 
szko y w Rakowie, odby  studenck  grand tour po Europie (w latach 1646�
1650 odwiedzi  Niderlandy i Francj ), pe ni  funkcje w zborach Braci Polskich 

1  Z. Ogonowski, Dwa listy Wiszowatego do S. Lubienieckiego, t um. I. Licho ska, �Studia 
i Materia y z Dziejów Nauki� 1956, t. 4, s. 347�366.

2  Na ten temat wi cej zob. np. w przekrojowej pracy: D.K. Yeomans, Komety od staro ytno ci 
do wspó czesno ci w mitach, legendach i nauce, t um. A.S. Pilski, Warszawa 1999, s. 53�103.

3  L. Chmaj, Andrzej Wiszowaty jako dzia acz i my liciel, [w:] L. Chmaj, Bracia Polscy. Idee, 
ludzie, wp ywy, Warszawa 1957, s. 350�373.
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(w Siedliskach oraz w Czarkowach w Ma opolsce), a lata potopu sp dzi  w Kra-
kowie. Po uchwaleniu banicji Braci Polskich pierwsze lata wygnania sp dzi  na 
Pomorzu Szwedzkim i w Kopenhadze, a od 1662 r. mieszka  w Hamburgu oraz 
w s siaduj cej z Hamburgiem Altonie, wówczas znajduj cej si  pod panowaniem 
du skim. Zmar  w 1675 r., do mierci zajmuj c si  promowaniem swojego wy-
znania, wspieraniem wspó wyznawców i polemikami konfesyjnymi4.

Przez kilka lat dodatkowym zaj ciem, które poch ania o Lubienieckiego, by o 
badanie komet. Gdy pod koniec 1664 r. na niebie rozb ys a gwiazda z warko-
czem, rozpocz  korespondencj  po wi con  zjawiskom kometarnym. Intereso-
wa a go zarówno wspó czesna wiedza o nich, jak i ich historyczne obserwacje. 
Swoje listy oraz zestawiony katalog znanych z dziejów pojawie  si  komet i to-
warzysz cych im wydarze  wyda  w trzytomowej pracy Theatrum cometicum 
(Amstelodami 1666�1668)5.

To w a nie z Theatrum cometicum, z pierwszego tomu tej pracy, zawieraj ce-
go korespondencj  Lubienieckiego, pochodz  prezentowane listy6 � tak samo, 
jak wydane w 1956 r. listy Wiszowatego do Lubienieckiego. Wed ug mej wiedzy 
aden z tych listów nie zachowa  si  w innych ród ach. Korespondencja autora 

ksi ki jest w niej pogrupowana w rozdzia y, ka dy zawieraj cy listy wymienio-
ne z inn  osob . Od tej zasady jest kilka wyj tków, a jednym z nich jest kore-
spondencja z Wiszowatym � oprócz niej w jednym rozdziale znajduj  si  tak e 
listy Lubienieckiego do i od Joachima Stegmanna m odszego (1618�1678), który 
by  wspó wyznawc  Lubienieckiego i Wiszowatego i tak jak ten ostatni mieszka  
wówczas w Mannheim7. Sam Lubieniecki oba swoje listy nada  z Hamburga.

Korespondencja Lubienieckiego ze Stegmannem jest wcze niejsza ni  z Wi-
szowatym. Jak czytamy w listach autora Theatrum cometicum do Stegmanna, 
nadawca zach ca  adresata, by ten sk oni  Wiszowatego do przedstawienia swo-
jego zdania o zjawiskach kometarnych8. Zapewne nie by a to jedyna pro ba � 
zw aszcza e poprzedza ona list Wiszowatego do Lubienieckiego co najwy ej 
o pi  dni � skoro sam Wiszowaty pisze, i  �nie wypada d u ej odmawia  twej 

4  Biogra  i dzia alno  Lubienieckiego szczegó owo opisa  Janusz Tazbir; pierwsze wy-
danie: J. Tazbir, Stanis aw Lubieniecki. Przywódca aria skiej emigracji, Warszawa 1961; drugie 
wydanie: idem, Stando lubentius moriar. Biogra a Stanis awa Lubienieckiego, Warszawa 2003.

5  Idem, Stanis aw Lubieniecki, s. 247�268; idem, Stando lubentius moriar, s. 167�181. Przed-
stawiony tam postulat dok adniejszych bada  nad dzia alno ci  Lubienieckiego na polu astronomii 
i nad jego ksi k  zrealizowa  wedle swych mo liwo ci autor niniejszego artyku u, zob. M. Jasi -
ski, Stanis aw Lubieniecki i astronomia kometarna XVII stulecia, Warszawa, Gda sk 2017 (Studia 
Heveliana, t. 2).

6  S. Lubieniecki, Theatri cometici pars prior, Amstelodami 1668, s. 615�617, 618�620.
7  Ibidem, s. 597�620. O osiedlaniu si  Braci Polskich w Mannheim, zob. J. Tazbir, Stanis aw 

Lubieniecki, s. 174; idem, Stando lubentius moriar, s. 120�121.
8  List Lubienieckiego do Stegmanna z 20.09.1665 r. (bez okre lonego kalendarza), S. Lubie-

niecki, Theatri cometici pars prior, s. 609.
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kilkakrotnie ponawianej przyjacielskiej pro bie�9. W zwi zku z tym nale y przy-
puszcza , e w Theatrum cometicum znalaz  si  jedynie wycinek epistolarnych 
kontaktów mi dzy Lubienieckim a Wiszowatym � niew tpliwie ten, który do-
tyczy  komet.

Omawiaj c pogl dy, które Wiszowaty wyra a  w listach do Lubienieckiego, 
Ogonowski zwróci  uwag , e k ad  on nacisk na obserwacyjne, naturalistycz-
ne i racjonalne podej cie do zjawisk przyrodniczych i ich przyczyn. Wiszowa-
ty sprzeciwia  si  pogl dom perypatetyków i ograniczaniu wiedzy o naturze do 
tego, co mo na wyczyta  w pracach Arystotelesa. Zachowywa  tak e ostro -
no  wobec przekonania, jakoby cia a niebieskie by y kierowane przez anio ów 
czy te  inne przejawy Bo ej woli10. Podej cie Lubienieckiego by o odmienne 
i w swoich listach przyjacielsko polemizowa  z Wiszowatym. Musimy oczywi-
cie pami ta  o trafnie zaznaczonej przez Tadeusza Przypkowskiego tendencji 

autora Theatrum cometicum do przesy ania swoim korespondentom pogl dów, 
z którymi si  nie zgadzali, by w ten sposób sk oni  ich do szerszych odpowie-
dzi11, ale w tym przypadku mo na odnie  wra enie, e ró nice si gaj  g biej, 
na poziom samego sposobu, w jaki Lubieniecki przyswaja  sobie wiedz  o zja-
wiskach kometarnych.

Jak Wiszowaty podchodzi  sceptycznie do niepodwa alnych autorytetów 
w nauce, tak Lubieniecki na autorytetach polega  w ca o ci. Nie tylko w przed-
stawianych tu listach konstruowa  swój wiatopogl d w oparciu o twierdzenia 
innych uczonych, w wi kszo ci zreszt  si gaj c nie bezpo rednio do ich prac, 
lecz do opracowa  sumuj cych ró ne stanowiska. G ówn  ksi k , z której ko-
rzysta , by o Almagestum novum (Bononiae 1651�1655) w oskiego jezuickiego 
astronoma Giovanniego Battisty Ricciolego (1598�1671)12. W listach do Wiszo-
watego przywo ywa  i cytowa  j  wprost, ob cie czerpa  tak e z zebranych w niej 
informacji o pogl dach astronomicznych uczonych wczesnej epoki nowo ytnej. 
Struktura ksi ki Ricciolego umo liwia a zapoznanie si  z szerokim spektrum 
dysput astronomicznych i stanowisk stronników ró nych pogl dów, poniewa  
jej autor przed przedstawianiem w asnych wniosków rozwa a  ró ne, przeciw-
stawne zdania i wymienia  badaczy i my licieli, którzy je g osili. Ich nazwiska 
in extenso spisywa  Lubieniecki i zamieszcza  w swoich listach. Nie interesowa  
si  przy tym ca okszta tem pogl dów tych osób, lecz jedynie poprzestawa  na 

9  Z. Ogonowski, Dwa listy, s. 354.
10  Ibidem, s. 348�350.
11  T. Przypkowski, Zainteresowania matematyczno-przyrodnicze Braci Polskich, [w:] Studia 

nad arianizmem, red. L. Chmaj, Warszawa 1959, s. 414�415.
12  O Ricciolim i jego ksi ce zob. A. Dinis, Giovanni Battista Riccioli and the Science of His 

Time, [w:] Jesuit Science and the Republic of Letters, red. M. Feingold, Cambridge, Massachu-
setts, London, England 2003 (Transformations: Studies in the History of Science and Technology), 
s. 195�224.
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jednym elemencie, którego potrzebowa  w swoich wywodach13. Nie znaczy to 
oczywi cie, e Lubieniecki nie czyta  adnych ksi ek. Zarówno w listach do 
Wiszowatego, jak i w reszcie korespondencji w Theatrum cometicum mo na 
natkn  si  na wzmianki o jego innych lekturach, adna jednak nie mia a tak 
przemo nego wp ywu na jego metod  poznawcz  i wiedz  astronomiczn , co 
Almagestum novum14.

Kompilacyjne podej cie Lubienieckiego prowadzi o niekiedy do zaskakuj -
cych zestawie , gdy cz c elementy przeczytane u ró nych autorów, dochodzi  
do wniosków, które by y zarówno nowatorskie, jak i niezbyt udokumentowa-
ne. W listach do Wiszowatego przyk adem jest zdanie, e Gwiazda Betlejemska, 
nowa gwiazda z 1572 r. oraz kometa z 1664 r. by y tym samym cia em niebieskim, 
któr  to konkluzj  Lubieniecki opar  na niepowi zanych uwagach w wierszu Teo-
dora Bezy (1519�1605) i pracy Jana Placentinusa-Ko aczka (1630�1683)15.

Tak e w innych sprawach Lubieniecki patrzy  na wiat odmiennie od Wiszo-
watego. W kwestii wp ywu komet na ludzi i na wydarzenia na Ziemi jego zdanie 
by o nieoczywiste i zamyka  je w ha le, e przynosz  �dobro dobrym, z o z ym� 
(bona bonis, mala malis). Nie przedstawi  jednak jasnego i jednoznacznego wy-
ja nienia tych s ów, a zawarte w li cie do Wiszowatego zdanie, e ten wp yw 
wi e si  z Bo  sprawiedliwo ci , wpisuje si  w spektrum interpretacji, które 
mo na odnale  w jego listach � nie dopuszcza  jednak bezpo redniej wyniko-
wo ci czy  zycznego oddzia ywania komet na dzia ania ludzkie16. Wiszowaty, 
komentuj c zdanie Lubienieckiego, poszed  dalej, zwracaj c uwag  na brak war-
to ci poznawczej tego has a, skoro dzi ki Bo ej woli dobrzy zawsze na ko cu 
otrzymaj  dobro, a li � z o17.

Ró nic  mi dzy zdaniami Wiszowatego i Lubienieckiego wida  w ich po-
dej ciu do pogl du o anio ach kieruj cych cia ami niebieskimi. Wiszowaty, jak 
wspomniano, sprzeciwia  si  temu zdaniu. Lubieniecki natomiast zdawa  si  je 
podziela . Za Ricciolim referowa , którzy uczeni byli jego zwolennikami. Samo 
to mo na by wprawdzie uzna  za prowokowanie rozmówcy do dyskusji, ale 
w drugim li cie, mimo e Wiszowaty chcia  zamkn  ten temat, Lubieniecki za-
mie ci  polemik  z prac , która przypisuje kometom z e duchy. S dz , e mo na 

13  Lubieniecki robi  tak m.in. w korespondencji z Ottonem von Guerickem, gdzie wymienia  
pogl dy maj ce by  podobnymi do jego teorii powstawania komet, zob. M. Jasi ski, Stanis aw 
Lubieniecki, s. 182�194; idem, Otto von Guericke�s Cometary Theory in Stanis aw Lubieniecki�s 
Correspondence, �Journal for the History of Astronomy� 2020, t. 51, nr 2, s. 136�137.

14  Idem, Stanis aw Lubieniecki, s. 335�339.
15  Zob. ni ej s. 62, przyp. 17.
16  Ibidem, s. 251�262. Warto zwróci  uwag , e has o bona bonis, mala malis zosta o najpierw 

u yte w korespondencji przez Wiszowatego. Jest to kolejny lad ich niezachowanych kontaktów, 
w których mia by on mo liwo  pozna , przynajmniej cz ciowo, zdanie Lubienieckiego na temat 
wp ywu komet.

17  Z. Ogonowski, Dwa listy, s. 363.
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uzna  to za wiadectwo, i  bardzo mocno sk ania  si  do zdania o kierowaniu 
cia ami niebieskimi przez Bo ych wys anników, skoro postanowi  kontynuowa  
ten w tek.

Lektura listów Lubienieckiego pokazuje inn  ni  u Wiszowatego stron  po-
dej cia Braci Polskich do rozwa a  o naturze. Autor Theatrum cometicum by  
bardziej sk onny szuka  w wiecie dzia ania Boga i Jego woli. Widzia  j  tak e 
w zagadnieniach przyrodniczych. Cho  rozpatrywa  je w porz dku naturalnym, 
nie patrzy  na nie w oderwaniu od dzia ania i woli si y wy szej. Lubieniecki szed  
tak e wbrew pr dom epoki, zawierzaj c autorytetom w sprawach, w których 
wspó cze ni mu uczeni woleli dochodzi  do wiedzy naukowej drog  bada  i roz-
wa a 18. Wprawdzie to pogl dy Wiszowatego lepiej wpisuj  si  w dziedzictwo 
intelektualne, które pozostawili po sobie polscy antytrynitarze19, ale przekonania 
Lubienieckiego te  stanowi  jego cz .

Wydanie korespondencji z 1956 r. nie zawiera wy o onej wprost deklaracji, 
dlaczego wybrano do niego tylko listy Wiszowatego, a nie Lubienieckiego czy 
Stegmanna (który równie  porusza  sprawy religijne i teologiczne). Jak s dz , 
znaczenie mia a w a nie ró nica mi dzy korespondentami w ujmowaniu za-
gadnie  przyrodniczych i roli Boga w przyrodzie � klimat epoki wymaga , by 
szuka  tych aspektów dawnej my li, które mo na jednoznacznie okre li  jako 
�racjonalistyczne� i �materialistyczne�. Nie nale y czyni  z tego zarzutu. Dawne 
epoki ró ni y si  od wspó czesno ci i mia y swoje wymogi, które wewn trznie 
i zewn trznie wp ywa y na ludzi, którzy wówczas tworzyli i pisali � t  konsta-
tacj  nale y oczywi cie odnosi  nie tylko do czasów, które by y kilkadziesi t, 
lecz tak e kilkaset i wi cej lat temu. Ponadto, ju  w odniesieniu do twierdze  
Lubienieckiego, dzi  zdajemy sobie spraw , e w tki �nieracjonalne� � reli-
gijne, astrologiczne, hermetyczne czy inne � by y istotnymi elementami wia-
topogl du dawnych badaczy przyrody i nie d ymy do wykazywania, e wyra -
nie odcinali si  oni od wszystkiego, co �nienaukowe�20.

Listy Lubienieckiego do Wiszowatego, jak wspomniano, przytaczam za pierw-
sz  cz ci  Theatrum cometicum Lubienieckiego. T umacz c je, d y em do za-
chowania oryginalnego stylu w takim stopniu, w jakim fraza polska mo e na la-
dowa  z o on  i zawi  fraz  barokowej korespondencji aci skiej, nie trac c na 
zrozumia o ci. Imiona postaci, które pojawiaj  si  w listach, podaj  w formach 
przyj tych we wspó czesnej literaturze. Przywo ywane tytu y prac pozostawiam 
w wersjach oryginalnych, chyba e maj  wydania polskie. Cytaty z innych prac, 
je eli nie podano nazwiska t umacza, s  przet umaczone przeze mnie. Rezygnuj  

18  Por. M. Jasi ski, Stanis aw Lubieniecki, s. 333.
19  Zob. szerokie omówienie zagadnienia recepcji pogl dów Braci Polskich: Z. Ogonowski, 

Socynianizm. Dzieje, pogl dy, oddzia ywanie, Warszawa 2015, s. 417�510.
20  Zob. np. stron  po wi conego temu zagadnieniu projektu badawczego Traces de la Verité, 

www.veritrace.eu [dost p 27.11.2023].
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z reprodukowania tekstu oryginalnego, poniewa  druk w ksi ce Lubienieckiego 
jest dobrej jako ci i jest ona swobodnie dost pna w bibliotekach cyfrowych21.

List 1 (S. Lubieniecki, Theatri cometici pars prior, 
Amstelodami 1668, s. 615�617)

Z Hamburga do Amsterdamu
dnia 25 wrze nia 1666 r. kalendarza julia skiego1

B d  pozdrowiony, Czcigodny Panie itd.
Gdy ju  min  rok, od kiedy przebywasz w Amsterdamie, odpowiadam, jak 

wypada, na Twój list, zarówno bardzo dla mnie mi y, jak i bardzo uczony. Pami -
tam bowiem, e wówczas nie tylko od razu Ci za  podzi kowa em, lecz te  odpo-
wiedzia em na niektóre passusy Twojego listu. Uczyni em to jednak w po piechu, 
w ród nat oku ró nych prac i nie zachowa em adnej kopii tego listu w swym 
archiwum; z tego powodu wiem, e uczyni em zado  tobie, lecz nie publiczno-
ci, której dajemy Twój list, nadzwyczaj godny wydobycia na wiat o. e w ten 

sposób post puj  nie przez yczliwo , lecz dla prawdy, jak powinno si  robi , 
za wiadcz  wnet wiatu Rautenstein2 (mimo e � niestety! � niedawno zmar , 
to yje tak e w mym dziele), Heinsius3, Gruterus4, panowie nadzwyczaj s awni. 
S usznie rzeczesz, e temat, którego si  podj em, jest trudny, jak ucz  niezgodne 
ze sob  zdania uczonych m ów, i wskazujesz, by zajmowa  si  nim z pokor .

Widzimy przecie  wyra nie wielostronn  niepewno  w pogl dach z prac 
Arystotelesa, Seneki, Pliniusza i Plutarcha. I a  do dzi  ta sprawa nie ma lepszego 
losu. Pomijaj c ju  inne przyk ady, musz  powiedzie  Ci krótko, co spostrzeg em 
w rozprawie Gassendiego, Twego dawnego przyjaciela (którego prace, jak widz , 
znasz), który naucza, e pogl dy nie tylko Arystotelesa, lecz tak e Tychona i in-
nych nie s  pozbawione trudno ci, a sam konkluduje, i  nie mo e stwierdzi  nic 

21  Zob. np. Stanislai de Lubienietz Lubieniecii Rolitsii Theatrum cometicum [�], Polona, 
https://www.polona.pl/preview/13808a38-a2cd-45e9-964c-9364a2e3c5d4 [dost p 27.11.2023].

1  5 pa dziernika kalendarza gregoria skiego.
2  Johann Ernst von Rautenstein (ok. 1622�1666), niemiecki szlachcic i dyplomata, wieloletni 

przyjaciel, patron i korespondent Lubienieckiego (ich korespondencja wydrukowana jest w Thea-
trum cometicum: 172 listy, S. Lubieniecki, Theatri cometici pars prior, s. 39�208).

3  Nicolaus Heinsius (1628�1681), holenderski dyplomata, od 1654 r. przedstawiciel Niderlandów 
w Sztokholmie, korespondent Lubienieckiego (ich listy wydrukowane s  w Theatrum cometicum: 125 
listów, ibidem, s. 253�345, idem, Theatri cometici exitus, Amstelodami 1668, s. 53�57, 75�77).

4  Isaac Gruterus (1610�1680), niderlandzki prawnik i  lolog. Jego korespondencja z Lubie-
nieckim jest wydrukowana w Theatrum cometicum (28 listów, idem, Theatri cometici pars prior, 
s. 863�880, idem, Theatri cometici exitus, s. 69�73, 83�84).
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pewnego w tej sprawie5. Je li wierzymy Epigenesowi, jak przekazuje Seneka, to 
i Chaldejczycy, mimo e najbystrzejsi i najpilniejsi badacze gwiazd, nic nie zro-
zumieli na temat komet6. Có  wi cej? Johannes Regiomontanus, wiat o pi tna-
stego wieku po narodzeniu Chrystusa i odnowiciel astronomii, nie doda  tu wie-
le wiat a, skoro przypisywa  powstawanie komet ukrytym przyczynom natury. 
A Thomas Hagecius, równie wielki matematyk, nazywa je ukrytymi dzie ami 
Boga. Wreszcie sam Tycho, mimo tylu tysi cy lat i mimo w asnej pracowito ci, 
mimo niezrównanej pilno ci wykszta conej na tylu cudzych przyk adach i b -
dach i mimo pomocy najdoskonalszych instrumentów, nie uczyni  tu wiele, sko-
ro zalicza komety do jeszcze nieods oni tych cudów natury w tomie pierwszym 
Progymnasmata na stronie 5137. T  drog  idziemy do Akademii albo z niej przy-
chodzimy8. Mam nadziej , e teraz Heweliusz stanie za nich wszystkich. Dowo-
dzi on, e komety nie powstaj  ani w powietrzu, ani w Drodze Mlecznej, lecz 
w niebie, czyli w eterze, z wyp ywów planet, zw aszcza S o ca. Dowodzi te , 
e Tycho, niew tpliwie ksi  matematyków poprzedniego wieku, ale te  Snell, 

Krüger i inni umieszczaj cy komety w niebie, którzy twierdzili, e komety po-
ruszaj  si  po wielkim okr gu, mylili si , a ten ruch odbywaj cy si  po wielkim 
okr gu jest pozorny, tote  czasem s  szybsze, czasem wolniejsze, niekiedy staj  
si  nieruchome, to znów wsteczne albo na odwrót9. Przyznaje jednak, e komety 

5  Przypuszczalnie Lubieniecki nawi zuje do nast puj cego passusu w pracy Pierre�a Gassen-
diego (1592�1655) (przywo anego w li cie Wiszowatego, Z. Ogonowski, Dwa listy, s. 358, 360), 
którym ten zamyka ust p o naturze komet: �Skoro wi c widzimy, e wsz dzie pojawiaj  si  w tpli-
wo ci, atwiej b dzie, by my niczego nie okre lali i dzi ki umys owi wysilili si , aby opowiedzie  
o badaniach tej komety [z 1618 r. � dop. M.J.], która jak niedawno si  pojawi a, tak by a dla 
nas widoczna po raz pierwszy, i tylko zgaduj c, dodali, co maj cego pozór prawdopodobie stwa 
mo na powiedzie  dzi ki jej porównaniu z innymi�, P. Gassendi, Syntagmatis philosophici pars 
secunda, quae est physica, [w:] P. Gassendi, Opera omnia, t. 1, Lugduni 1658, s. 704.

6  Epigenes z Bizancjum by  greckim astrologiem. Jego lata ycia nie s  znane nawet w przybli-
eniu. Jak przekazuje Seneka, �Epigenes twierdzi [�], e Chaldejczycy nie maj  jeszcze konkret-

nych pozytywnych wyników w danym zakresie, ale tylko ogóln  koncepcj , e komety s  to ognie, 
jakie zapalaj  si  w swego rodzaju tr bie powietrza, wprawionego w pot n  i zawrotn  rotacj �, 
L. Annaeus Seneca, Naturales quaestiones, 7, 4, 1, cyt. za: L. Anneusz Seneka, Pisma  lozo czne, 
t. 3, O zjawiskach natury, t um., oprac. i przyp. L. Joachimowicz, Warszawa 1969, s. 263.

7  Lubieniecki przekazuje zreferowane przez Ricciolego pogl dy niemieckiego astronoma Jo-
hannesa Regiomontana (1436�1476), czeskiego lekarza, przyrodnika i astronoma Tadeá�a Hájka 
(Thaddaeus Hagecius, 1525�1600; Lubieniecki omy kowo nazywa go imieniem �Thomas�) oraz 
du skiego astronoma Tychona Brahego (1546�1601). Riccioli przywo a  cytat z pracy Brahego 
Astronomiae instauratae progymnasmata, Uraniburgi, Pragae 1602, s. 513; zob. G.B. Riccioli, Al-
magesti novi pars posterior tomi primi, Bononiae 1651, s. 38.

8  Przypuszczalnie nawi zanie do legendy o napisie nad wej ciem do Akademii Plato skiej, 
g osz cym �niech nikt nieznaj cy geometrii nie wchodzi�. Wi cej na jego temat zob. H.D. Saffrey, 
Agewmetrhtos mhdeis eisitw. Une inscription légendaire, �Revue des Études Grecques� 1968, t. 81, 
nr 384�385, s. 67�87.

9  Heweliusz odrzuca zdanie o ruchu komety po okr gu, którego poza Brahem zwolennikami 
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czasem przechodz  przez nasze pe ne wyziewów powietrze10. Lecz zostawmy to 
do rozstrzygni cia ludziom równym mu nauk . Nie podoba mi si  bowiem pycha 
niektórych, która cuchnie z o liw  bezczelno ci  albo ciekawie rzucaj c  si  na 
rzeczy nieznane, albo lekkomy lnie o nich rozstrzygaj c . Wiem, e Arystoteles, 
ksi   lozofów, sprawy astronomiczne pozostawi  do rozstrzygni cia Eudokso-
sowi i Kalipposowi11. Wiedz za , e Twój s d o zdaniu Snella i przypuszczenie 
o wyziewach planet, potwierdzone pogl dem Froidmonta12, popiera Heweliusza, 
poza tym, e zapewnia on, i  komety powstaj  przede wszystkim z wyp ywów 
S o ca. To zdanie rozwa a ju  niema o wielkich astronomów, nawet sam prze-
s awny Kircher13. Sam najbystrzejszy matematyk Galileusz s dzi , e prawdopo-
dobne jest, i  materi  komet s  plamy s oneczne14. To zdanie, jak te  i to podobne 
o powstawaniu komet z niebieskiej materii Drogi Mlecznej, jest zdaniem najs yn-
niejszego Boulliau15. Fienus, Cysat, Glorioso, Puteanus, Cabeo i Telesio twierdz , 
e komety powstaj  z pochodni, plam i wyziewów S o ca i innych planet, cho  

w wielu pogl dach si  ró ni 16. Dlatego niektórzy zauwa ali, e S o ce wtedy [po 

mieli by  niderlandzki matematyk i astronom Willebrord Snell (1580�1626) oraz zapewne nauczy-
ciel Heweliusza, Piotr Krüger (1580�1639), zob. J. Hevelius, Prodromus cometicus, Gedani 1665, 
s. 25�26.

10  Ibidem, s. 40.
11  W swoim opisie budowy nieba Arystoteles (384�322 p.n.e.) przyj  system sfer wspó rod-

kowych zaproponowany przez Eudoksosa z Knidos (ok. 400�ok. 347 p.n.e.) i rozwini ty przez 
Kalipposa z Kyzikos (ok. 370�ok. 300 p.n.e.), zob. M. Hoskin, Astronomia w staro ytno ci, [w:] 
Historia astronomii, red. M. Hoskin, t um. J. W odarczyk, Warszawa 2007, s. 39�42.

12  Libert Froidmont (1587�1653), niderlandzki teolog i przyrodnik. Lubieniecki odnosi si  do 
przywo ania go w li cie przez Wiszowatego.

13  Lubieniecki odwo uje si  do pogl du, który wyrazi  ucze  jezuickiego polihistora Athana-
siusa Kirchera (1601/2�1680) Gioseffo Petrucci w pracy Fisiologia nova della natura delle come-
te (Roma 1665). Kircher przes a  Lubienieckiemu t  prac , z której wyci g zosta  zamieszczony 
w Theatrum cometicum (S. Lubieniecki, Theatri cometici pars prior, s. 757) wraz z korespondencj  
Lubienieckiego i Kirchera (7 listów, ibidem, s. 747�759).

14  G. Galilei, Il saggiatore, Roma 1623, s. 112�113. Lubieniecki dowiedzia  si  o tym pogl -
dzie Galileusza od Boulliau, zob. M. Jasi ski, Stanis aw Lubieniecki, s. 300.

15  Ismaël Boulliau (1605�1694), francuski astronom, wieloletni korespondent Lubienieckiego 
(w Theatrum cometicum s  przedrukowane passusy z 58 listów, które wymienili, S. Lubieniecki, 
Theatri cometici pars prior, s. 467�186, 527�548; wi cej o ich kontaktach zob. H.J.M. Nellen, 
Ismaël Boulliau (1605�1694). Astronome, épistolier, nouvelliste et intermédiaire scienti que, 
Amsterdam, Maarssen 1994, s. 435�467). Pogl d o kometach maj cych natur  pokrewn  Drodze 
Mlecznej Boulliau przedstawia  w listach do Lubienieckiego, zob. np. Boulliau do Lubienieckiego, 
13.02.1665 r., S. Lubieniecki, Theatri cometici pars prior, s. 471, Bibliothèque nationale de France 
[BnF], rkps fr. 13026, Correspondance et papiers politiques et astronomiques d�Ismaël Boulliau 
(1605�1694). VIII�IX Lettres et minutes de lettres de Boulliau à divers (1635�1683), k. 284r.

16  Lubieniecki zbiera pogl dy, które referuje Riccioli, Almagesti novi pars posterior, s. 38. 
Thomas Fienus (1567�1631), niderlandzki lekarz. Johann Baptist Cysat (ok. 1587�1657), szwaj-
carski matematyk i astronom. Giovanni Camillo Glorioso (Gloriosi, 1572�1643), w oski matema-
tyk i astronom. Erycius Puteanus (Put, Putte, 1574�1646), niderlandzki humanista i  lolog. Niccolò 
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zjawiskach kometarnych � dop. M.J.] wieci ja niej, jakby oczyszczone. To zda-
nie pitagorejczyków, Chaldejczyków i innych, które przedstawiasz, wielu wydaje 
si  prawdopodobne, przede wszystkim z powodu rozleg o ci nieba, o której to 
rzeczy wiesz, co pisze Seneka w O zjawiskach natury, w ksi dze 7, rozdzia ach 23 
i 24. Na ich postawie mo na by co  odpowiedzie  Gassendiemu i Tobie, pod aj -
cemu jego ladami, na to, co od niego wynios e . I skoro mówisz, wskazuj c ró n  
orbit , oblicze, ruch, e adna kometa nie zbli y a si  do nas dwukrotnie, znaj-
dziesz odpowied  u propagatorów zdania, e widziano powracaj ce komety, a t  
ró nic  nale y przypisa  zmianie nieba lub Ziemi. Nie mówi c d ugo, kometa (jak 
przez Orygenesa i wielu innych nazwana jest gwiazda magów) wiec ca przed na-
rodzeniem Chrystusa, jak si  uwa a, powróciwszy do ycia, pokaza a si  w roku 
1572 i niedawno w roku 1664. Tamto dawniej mówi  Beza, to niedawno Placenti-
nus17. Do tego dodaj , jak d ugo one trwa y, mianowicie osiem miesi cy, a nawet 
d u ej ni  ca y rok, jak tamta w roku 1572. Wiesz, jak na tak d ugie trwanie, i to 
(jak te  na wielko ) ca kiem sta e, a niepotrzebuj ce pokarmu, jak te  na ruch po 
okr gu odpowiadaj cy gwiazdom wed ug tego zdania nalega Seneka w rzeczonej 
ksi dze, w rozdzia ach 22 i 23. Najucze szy Riccioli, cho  sta o  i regularn , jak 
mówi, nierówno  ruchu komet (któr  wykazuje te  najs awniejszy Heweliusz) 
przedstawia na poparcie tego zdania, uznaje je jednak za nie do  prawdopodobne, 
a to, e komety powstaj  na nowo � za prawdopodobniejsze. Jakkolwiek si  to 
przedstawia, wielu wybitnych matematyków g osi, e albo wszystkie, albo z pew-
no ci  niektóre komety s  cia ami niebieskimi, dodaj c te  i niedawn  komet , 
co s usznie potwierdzasz. Je eli wszystkie, to komety, tak bardzo od nas oddalo-
ne (zw aszcza je eli s  mi dzy gwiazdami sta ymi, jak chc  niektórzy), nie maj  
adnego oddzia ywania na sprawy ziemskie. Je eli tylko niektóre, to nie mo na 

tu sformu owa  adnego pewnego i ogólnego prawa. aden z autorów, których 
albo czyta em, albo widzia em u najpilniejszego Ricciolego, nie mówi, e jaka  

Cabeo (1586�1650), w oski jezuita, matematyk i  zyk. Bernardina Telesia (1509�1588), w oskiego 
przyrodnika, Lubieniecki przywo a  zamiast wymienionego przez Ricciolego portugalskiego histo-
ryka i  lozofa Baltasara Telesa (1596�1675).

17  W 1572 r. na niebie pojawi a si  nie kometa, lecz nowa, zob. M. Hoskin, Od geometrii do 
 zyki, [w:] Historia astronomii, s. 101�103. Francuski teolog protestancki Teodor Beza (Théo-
dore de Bèze) napisa  w zwi zku z jej pojawieniem si  wiersz, w którym zestawia  to zjawisko 
z Gwiazd  Betlejemsk . Wiersz zosta  wydany w Epicedia illustri heroi Caspari Colignio, [s.l.] 
[s.d.], k. Cv�C2r, przedrukowa  go ze zmianami Lubieniecki w opisie zjawiska z 1572 r. w: S. Lu-
bieniecki, Theatri cometici pars posterior, Amstelodami 1666, s. 365. Jan Placentinus-Ko aczek 
(1630�1683), polski  lozof i matematyk, by  korespondentem Lubienieckiego (w Theatrum co-
meticum jest ich 11 listów, idem, Theatri cometici pars prior, s. 549�574). W pracy Astronomica 
et astrologica observatio terribilis, [s.l.] 1665, k. AIIr, stwierdza, e kometa z 1664 r. powsta a 
z nowej gwiazdy z 1572 r. Nie znalaz em miejsca, by Placentinus-Ko aczek czy  wprost komet  
z 1664 r. z Gwiazd  Betlejemsk . Wniosek ten pochodzi zapewne od Lubienieckiego i jest konta-
minacj  wiersza Bezy z uwag  Placentinusa-Ko aczka.
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kometa trwa a przez trzy lata, jak chce Komenský18. Cz sto widzia em, e przez 
trzy lub wi cej lat nieustannie, lecz na przemian, pojawia y si  komety. Nigdy 
adnej trzyletniej. Poza tym, co dotyczy tego, co przywo a e , e gdyby komety 

by y planetami, powinny powraca  w ci gu danego okresu i w okre lonym czasie, 
pozostawiam Ci do rozwa enia, e komety s  nazywane planetami nadzwyczaj-
nymi, nierównymi pod ka dym wzgl dem tym zwyczajnym, a ponadto nie zawsze 
wszystkie komety s  widziane przez wszystkich w tym samym czasie. Przypisuj  
je anio om Christoph Rothmann, Francesco Resta i inni19. Mówi  mianowicie, e 
tak ró ny ruch komet powstaje za spraw  kierownictwa anio ów. Tycho mówi, 
e trzeba tak uwa a  albo przyzna  gwiazdom wrodzon  wiedz 20. To pierwsze 

potwierdza Riccioli ró nymi argumentami i nie uwa a za Arystotelesem, e jest 
48 lub 56 tych poruszycieli, lecz zamiast tego 4 albo 12, albo 24. Przypuszcza, e 
siedmiu poruszycieli planet jest poruszycielami najwy szej sfery gwiazd i uznaje 
za Trithemiusem i Corneliusem a Lapide tych siedem nadzwyczajnych duchów, 
znanych z Pisma wi tego21. Jak naucza nas Pismo wi te, Bóg skorzysta  ze 
s u by anio ów podczas stworzenia wiata i korzysta z nich jako zarz dców, nie 
b dzie wi c nieuzasadnionym przypuszcza , e rozum komet, jako i  s  rzadkimi 
gwiazdami, mo e by  inny i odr bny od reszty niebia skiego t umu. Najs awniej-
szy Heweliusz wed ug zdania dawnych i nowszych autorów uznaje, e w niebie 
mo e zachodzi  powstawanie (a wi c i gini cie) wbrew zdaniu perypatetyków 
i ich zwolenników22.

I z pewno ci  boski Platon, Pitagoras, Zenon, koryfeusze trzech szczególnych 
rodzin23, i wielu innych ich zwolenników, dawnych i wspó czesnych, mówi  to 
samo jednym g osem, jak wiadczy Riccioli w Almagestum novum, w tomie 1, 

18  Lubieniecki odnosi si  do uwagi w li cie Wiszowatego, Z. Ogonowski, Dwa listy, s. 355.
19  Lubieniecki przypuszczalnie powtarza za Ricciolim, Almagesti novi pars posterior, s. 38, 

jednak w tym miejscu poza niemieckim matematykiem Christophem Rothmannem (1550/1560�po 
1600) i w oskim uczonym Franceskiem Rest  ( . XVII w.) nie ma wymienionych innych zwolen-
ników pogl du o kierowaniu kometami przez anio ów.

20  G.B. Riccioli, Almagesti novi pars prior tomi primi, Bononiae 1651, s. 247. Riccioli referuje 
zdanie, które Brahe przedstawi  w De mundi aetherei recentioribus phaenomenis, Uraniburgi 1588, 
s. 268. Riccioli okre la t  prac  mianem �drugiego tomu Progymnasmata�.

21  Lubieniecki powtarza te uwagi za Ricciolim, Almagesti novi pars posterior, s. 251. Johan-
nes Trithemius (Heidenberg, 1462�1516), niemiecki benedyktyn, kronikarz i kryptolog. Cornelius 
a Lapide (1567�1637), niderlandzki jezuita i biblista. Przy wzmiance o �siedmiu duchach� Ric-
cioli odsy a do wcze niejszego passusu swojej pracy, Almagesti novi pars prior, s. 480�481, gdzie 
jako imiona anio ów kieruj cych planetami wymienia siedem imion anio ów, które mo na znale  
w ró nych ust pach Biblii.

22  M. Jasi ski, Krytyka perypatetyckich pogl dów kosmologicznych w Selenogra i Jana He-
weliusza, �Analecta. Studia i Materia y z Dziejów Nauki� 2014, t. 23, nr 1, s. 73.

23  Tj. szkó   lozo cznych � plato skiej, pitagorejskiej i eleackiej, za o onej przez Zenona 
z Elei (ok. 490�ok. 430 p.n.e.).
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cz ci 2, ksi dze 9, dziale 1, rozdziale 524. I z pewno ci  nie ucz  nas inaczej 
wi te wyrocznie, lecz te  przemiany komet, plam na S o cu, nowych gwiazd. 

A jednak znajduj  si  niektórzy tak e w ród chrze cijan, którzy b d  broni  zda-
nia Arystotelesa przekonuj cego o wieczno ci nieba. Wiem jednak, e mówi  to 
dla ocalenia autorytetu Pisma wi tego. Tamto zdanie, które umieszcza Ziemi  
mi dzy planetami, znajdzie w ród innych obro ców najwi kszego pana Ottona 
von Guerickego, rajc  magdeburskiego25, i najs awniejszego Ismaëla Boulliau26, 
moich drogich przyjació . To za , co przedstawiasz przeciwko obrotowi najwy -
szego nieba, jak sprzeciwia si  powszechnemu zdaniu, tak zdaje si  sprzyja  zda-
niu Kopernika, albo raczej Pitagorasa, o obrocie Ziemi. Przez to zreszt  powstaje 
wiele nieuniknionych absurdów, jak twierdzi Heweliusz i inni matematycy w roz-
prawie o kometach, w której tak e przeznaczono miejsce na ten spór27. Wende-
len, mimo e jest zwolennikiem zdania Tychona o kometach w sferze eteru, oraz 
inni przekonuj , e nie maj  one adnych paralaks, Keckermann, jako czysty 
perypatetyk � e paralaksy s  niepewne i niekonieczne. Przeciwnie uwa aj  
zwolennicy Tychona i potwierdzaj  to nie tylko argumentami, lecz tak e obser-
wacjami. Ten spór omawia dok adnie Riccioli w ksi dze 8, rozdziale 16 i nast p-
nych jako wa ny dla wykazania odleg o ci komet od Ziemi28. Ale nie chc  przy 
tym pozostawa , bo list przekracza ju  miar , bior c pod uwag  tak Twoje, jak 
i moje prace. Tote  zmierzam do innych spraw i do ko ca. Dobrze i uwa nie roz-
ró niasz mi dzy dzia aniami naturalnymi a wolnymi i mówisz, e wp yw komet 
zachodzi w tamtych, nie w tych. Chocia  i tu mo na pokaza  wielk  niepewno  

24  Przywo ana cz  ksi ki Ricciolego, Almagesti novi pars posterior, s. 232�236, po wi -
cona jest zagadnieniu �czy niebo jest cia em prostym, czy z o onym z formy i materii ró nej od 
ywio ów, czy te  tego samego rodzaju, co ywio y, a je eli z niej, to z jakiego ywio u�.

25  Otto von Guericke (1602�1686), niemiecki  zyk, jeden z pionierów eksperymentów 
z pró ni , korespondent Lubienieckiego (w Theatrum cometicum jest ich 8 listów, S. Lubieniecki, 
Theatri cometici pars prior, s. 453�466, a tak e 10 listów wymienionych z synem von Guerickego, 
równie  Ottonem (1628�1704), od którego Lubieniecki otrzymywa  informacje o badaniach jego 
ojca, ibidem, s. 236�251). Lubieniecki bardzo zainteresowa  si  teori  powstawania komet, któr  
zaproponowa  von Guericke, a która zak ada a ruch Ziemi, zob. M. Jasi ski, Stanis aw Lubieniecki, 
s. 163�231; idem, Otto von Guericke�s Cometary Theory, s. 131�151.

26  Boulliau pogl d o ruchu Ziemi przedstawi  m.in. w li cie do Lubienieckiego z 23.01.1665 r., 
S. Lubieniecki, Theatri cometici pars prior, s. 470, BnF, rkps fr. 13026, k. 283v.

27  J. Hevelius, Prodromus, s. 23�24.
28  O paralaksie komet Riccioli mówi w rozdzia ach 16�23 rzeczonej ksi gi swojej pracy, 

G.B. Riccioli, Almagesti novi pars posterior, s. 70�120. Govaert Wendelen (Vendelinus, 1580�
1667), niderlandzki ksi dz katolicki i astronom. Bart omiej Keckermann (1572�1609), gda ski 
 lozof i pedagog, autor podr czników sumuj cych wiedz  z ró nych dziedzin. Keckermanna Lu-
bieniecki najprawdopodobniej nie cytuje za Ricciolim � nie uda o mi si  odnale  miejsca w po-
wi conych kometom ust pach Almagestum novum, gdzie by yby przywo ane pogl dy tamtego 

� lecz tak e nie wskazuje pracy, z której zna jego twierdzenia. O pogl dach Keckermanna na 
paralaks  komet zob. D. Facca, Bart omiej Keckermann i  lozo a, Warszawa 2005, s. 198�199.
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w dowodzeniu tym, którzy komety k ad  mi dzy przyczyny naturalne. Powietrze 
mianowicie zmienia si  wiele razy bez komety, chyba e uznasz j  za wieczn  
gwiazd , by mo na by o dopasowa  do niej s owa Seneki (który zupe nie wspiera 
to zdanie29), które powiedzia  o mierci: �wsz dzie blisko si  znajduje, lecz nie 
wsz dzie blisko si  pokazuje�30. A ja w tych sprawach z przekonaniem b d  uwa-
a  inaczej, póki yj . Z przyjemno ci  za  widz , e wzmacniasz wolno  teolo-

giczn  wolno ci   lozo czn . Uwa am, e z trudem mo na mówi  bez tautologii 
o wolnej woli lub wolno ci31. Tote  zwyk em mówi  raczej o wolno ci natury lub 
wolno ci ludzkiego umys u. By nie mówi  wi cej: �zdrowa wiara katolicka ani 
nie zaprzecza wolnej woli, czy to w dobrym, czy w z ym yciu, ani nie przyznaje 
jej tyle, by bez aski by a do czego  zdolna�, mówi Augustyn w li cie 4732. Mia-
nowicie i ta wolno , i inne dary natury g osz  chwa  Boga. Znaki napisane na 
niebie s  wynalazkiem ludzi, wiadectwami tej wolno ci, tym bardziej, e Ara-
bowie twierdzili inaczej33. Je li chodzi o motto przyznane przeze mnie kometom, 
�dobro dobrym, z o z ym�, zgadza si  ono z nimi jako z rzadszymi i wietniejszy-
mi zjawiskami. Zwyk em porównywa  je z heroldami i doradcami, i wiernymi 
opiekunami. Twierdz  za , e zwiastuj  dobro dobrym, z o z ym przez niez omn  
zasad  Bo ej sprawiedliwo ci. Staram si  w ten sposób, jak nale y, przestrzec 
miertelnych p dz cych z pe n  pr dko ci  ku wyst pkom wobec obowi zków. 

Oby owocnie! To chcia em odpowiedzie , wspania y przyjacielu, na Twój bardzo 
uczony list. Wzbudzasz tak e u mnie w tpliwo  co do nieruchomej komety. Tak 
 zycy za nauk  Keckermanna nazywaj  t , której ruch jest mniej widoczny, gdy 
mianowicie znajduje si  w ni szej cz ci powietrza, a gdy oddala si  od nieba 
i nieco g stnieje, nie tak wyra nie zdaje si  komet . Uznaje on, e wspania a nie-
ruchoma kometa powstaje przez g stnienie powietrza34. Ale przymuszany przez 

29  Tj. zdanie Seneki o kometach jako wiecznie istniej cych cia ach niebieskich, zob. L. Annaeus 
Seneca, Naturales quaestiones, 7, 22, 1.

30  Lubieniecki cytuje ze zmianami nast puj cy passus z Seneki: �Nie wsz dzie wprawdzie 
mier  tak blisko si  pokazuje, lecz wsz dzie równie blisko si  znajduje�, L. Annaeus Seneca, 

Epistulae morales ad Lucilium, 49, 11, cyt. za: idem, Listy moralne do Lucyliusza, t um. W. Korna-
towski, wst p i przyp. K. Le niak, Warszawa 1961 (Biblioteka klasyków  lozo i), s. 165.

31  Lubieniecki odwo uje si  do dyskusji w li cie Wiszowatego, Z. Ogonowski, Dwa listy, s. 361. 
O zagadnieniu wolnej woli u Braci Polskich zob. ibidem, s. 361, przyp. 18; idem, Socynianizm, s. 253.

32  Por. S. Aurelii Augustini Hipponensis episcopi Epistolae, 215, 4 [w:] Patrologiae cursus 
completus. Series Latina, t. 33, wyd. J.P. Migne, Lutetiae Parisiorum 1845, szp. 973. Nie uda o mi 
si  wyja ni , dlaczego Lubieniecki przywo uje inny numer listu.

33  Lubieniecki w tym miejscu odnosi si  by  mo e do pogl du, który w li cie do niego wyrazi  
gda ski astronom Fryderyk Büthner (1622�1701), twierdz cy, e astrologia jest nauk  opart  na ba-
daniu przyrody, lecz nale y odrzuci  dodatki, które zosta y do niej wprowadzone przez Arabów, zob. 
list Büthnera do Lubienieckiego, 21.03.1665 r., S. Lubieniecki, Theatri cometici pars prior, s. 804.

34  Pogl dów Keckermanna o nieruchomej komecie Lubieniecki równie  zapewne nie referuje 
za Ricciolim. O zdaniu Keckermanna na temat powstawania komet zob. D. Facca, Bart omiej 
Keckermann, s. 194�195.
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inne prace raczej przerywam ni  ko cz . Przyjmij dobrze i sprawiedliwie to, co 
mówi  dla publicznego starania si  o prawd  i s uszno , i wierz z pewno ci , e 
ja ch tnie, jak od kogokolwiek innego, tak przede wszystkim od Ciebie, którego 
solidne wykszta cenie i prawo  znam dobrze od dziecka, chc  si  uczy  tego, co 
s uszne. Dodam krótko, e do czam do Twego zbo nego yczenia swoje, aby-
my wszyscy oddani �dobrym dzie om� (którymi �niebo, dobrymi za  ch ciami 

piek o jest wype nione�, jak kto  celnie powiedzia 35), skoro czas jest odpowied-
ni, unikn li z a, którym komety gro  z ym, a pod ali za dobrem, które przywo-
uj  dobrym ku pami ci. Niech si  stanie, jak sobie yczysz wraz ze wszystkimi 

pobo nymi, je eli b dziemy pos uszni napomnieniom Ducha wi tego36. Z tym 
wspaniale wspó graj  s owa Klemensa Rzymskiego, cz owieka apostolskiego, 
które Tobie, jako cz owiekowi uczonemu w staro ytno ciach, s usznie za czam: 
�na to spogl dajmy, co wdzi czne i co mi e jest w oczach Stwórcy naszego; wpa-
trujmy si  w krew Chrystusow  i zwa my, jak jest droga Bogu, bo wylana dla 
naszego zbawienia, ca emu wiatu przynios a ask  pokuty�37. Teraz ju  bywaj.

List 2 (S. Lubieniecki, Theatri cometici pars prior, 
Amstelodami 1668, s. 618�620)

Z Hamburga do Amsterdamu
dnia 15/25 pa dziernika 1666

Za wiadczam, e cokolwiek napisa em Ci o dyskusji kometarnej, zrobi em 
to, nie d c do sporu, lecz tylko do uczenia si . I to jest bardzo uzasadnione, 
jak uwa am, tak z powodu bardzo skomplikowanego sporu, jak i mojej s abo-
ci. Im bowiem mniej mam si y umys u i im wi ksza jest trudno  sporu, tym 

s uszniej przedstawiam sprawy, które mog  pobudza  zapa  uczonych m ów, 
mi dzy którymi umieszczam Ci  dzi ki Twym zas ugom, do roztrz sania tego 
sporu i poszukiwania prawdy. Rzecz sama mówi za siebie, jak wiele niepewnych 
zda  o materii, powstawaniu i przyczynach komet pozosta o dot d do zg bienia 

35  Przys owie �dobrymi ch ciami piek o jest brukowane�, do którego zapewne odwo uje si  
Lubieniecki, ma warianty, które by y odnotowywane w XVII w. (zob. Nowa ksi ga przys ów i wy-
ra e  przys owiowych polskich, t. 1, A�J, red. J. Krzy anowski et al., Warszawa 1969, s.v. ch , 
chcenie 16), ale nie uda o mi si  odnale  go w przywo anej w li cie formie.

36  Mimo odrzucania dogmatu o Trójcy wi tej Bracia Polscy odwo ywali si  do Ducha wi -
tego, którego uznawali za nazw  okre laj c  dzia anie mocy Bo ej; zob. tak e o rozwoju pogl dów 
teologicznych we wczesnej fazie istnienia ich ruchu, Z. Ogonowski, Socynianizm, s. 59�63.

37  Klemens Rzymski (Klemens I, zm. ok. 101 r.), papie , m czennik, jeden z pierwszych pisa-
rzy chrze cija skich. Lubieniecki przywo uje passus z jego Pierwszego listu do Koryntian, cyt. ze 
zmianami za: Pierwszy list Klemensa do Koryntjan, 7, 3�4, [w:] Pisma ojców apostolskich. Nauka 
dwunastu aposto ów, Barnaba, Klemens Rzymski, Ignacy Antjoche ski, Polikarp, Hermas, t um. 
i oprac. A. Lisiecki, Pozna  1924 (Pisma ojców Ko cio a w polskiem t umaczeniu, t. 1), s. 113.
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uczonemu wiatu. Wiele b dzie on zawdzi cza  najucze szemu i najbystrzejsze-
mu Heweliuszowi, po tym, jak potwierdzi w swej Kometogra i, któr  wkrótce 
obiecuje, swoje zdanie o powstawaniu komet z wyziewów planet. Odnajdzie je 
te  i u Galileusza, z pewno ci  najwybitniejszego matematyka, w którego pis-
mach, jak wiadczy najs awniejszy Boulliau, wszyscy matematycy powinni zna-
le  najdok adniejsze zdanie, powag  zgodno ci. Uzna  on bowiem, e praw-
dopodobne jest, i  komety powstaj  z plam s onecznych38. Ju  wcze niej, je eli 
si  nie myl , wskaza em, e to jest zdanie Snella39, a tak e Fienusa, Puteanusa, 
Cysata, Gloriosa, Cabea i Telesia40, chocia  niektórzy, za Froidmontem41, chc , 
by komety powstawa y nie ze S o ca, lecz raczej z oparów innych planet. Chcesz 
wiedzie , co przeciwstawia Gassendi Snellowi? S uchaj, jak mówi: �Zmilcz , e 
naturalny ruch plam odbywa si  po okr gu, e s  one trzymane przez S o ce si  
magnetyczn , nie mniejsz  od tej, któr  wszystkie rzeczy na Ziemi s  trzymane 
przez sam  Ziemi ; nigdy nie spostrzeg em takiej plamy, która wystarcza aby 
do takiego rozszerzenia (je liby i S o ce nie dozna o dostrzegalnego uszczerbku 
w masie), i innych rzeczy tego rodzaju; to jedno zdaje si  wyra nie przeciwsta-
wia  temu pogl dowi, e dzieje si  jakby przypadkiem, i  komety czasem wy-
chodz  z promieni s onecznych, podczas gdy w wi kszo ci s  takie, które przy 
pierwszym pojawieniu si  s  widziane daleko od S o ca i nieopodal bieguna pó -
nocnego; s  te  takie, które nie kieruj  si  na pó noc od S o ca, gdy jest ono na 
po udniu, lecz raczej zmierzaj  od pó nocy na po udnie�; w drugim dziale  zyki, 
w ksi dze 5 o kometach, na stronie 70442. Widzisz wi c, jak uznanych matema-
tyków to zdanie ma w ród autorów i zwolenników. Puteanus bez w tpliwo ci 
okre li  komet  jako mieszka ca nieba i potomka S o ca43. �Zgadza si  z tym 
pogl dem (s  to s owa Johanna Adama Osiandra, cz owieka niezmiernie uczone-
go, w komentarzu o gwie dzie, która prowadzi a m drców)44 Lotharius Sarsius 
w Libra astronomica; przedstawia obserwacj , e gdy pojawia si  kometa, obli-
cze nieba jest bardzo jasne, poniewa  plamy, które kiedy indziej po nim b dz , 
zostaj  wyrzucone jako jeden zbiór m tów. Wiele dodaje dla potwierdzenia tego 
zdania Christoph Scheiner w Rosa Ursina, który o s awnej komecie z osiemna-
stego roku tego stulecia pisze, e ani podczas jej trwania, ani jaki  czas pó niej 
na S o cu ani przy nim nie pojawia y si  adne zabrudzenia, co nie mo e by  zu-
pe nie pró nym znakiem, e ta kometa odpad a ze S o ca�45. Skoro za  i obro cy 

38  Zob. s. 61, przyp. 14.
39  Zob. s. 60�61, przyp. 9.
40  Zob. s. 61, przyp. 16.
41  Zob. s. 61, przyp. 12.
42  P. Gassendi, Syntagmatis philosophici pars secunda, s. 704. Por. wy ej s. 58, przyp. 5.
43  Zdanie Puteanusa jest przywo ane za prac  Johanna Adama Osiandra, por. ni ej przyp. 45.
44  Wtr cenie w nawiasie pochodzi od Lubienieckiego.
45  Johann Adam Osiander (1622�1697), niemiecki teolog lutera ski. Lubieniecki w tym miej-

scu cytuje jego prac : J.A. Osiander, Stella insolita dux et lux magorum delineata, [s.l.] 1664, s. 13. 
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tego zdania, i Gassendi, i ci, którzy trzymaj  si  jego ladów, odwo uj  si  do 
do wiadczenia, musimy oczekiwa , co odpowie najs awniejszy Heweliusz na te 
w tpliwo ci Gassendiego, jak te  i na te Froidmonta i innych.

e nie wszystkie komety mog  widzie  wszyscy, poucza ró ne po o enie ho-
ryzontu. Widok wielu odebra o nam tak e bliskie im wiat o s oneczne. e przy 
jego braku niekiedy pojawia y si  komety, mówi Posejdonios, jak przekazuje Se-
neka w ksi dze 7 O zjawiskach natury, w rozdziale 2046.

S  tacy, którzy twierdz , e kometa roku 1664 pochodzi z tej z roku 1572, s  
te  tacy, którzy temu zaprzeczaj . Ja zostawiam to do rozstrzygni cia bieg ym 
w sztuce. Opisy i bardzo dok adne obserwacje obu, przeprowadzone przez ró -
nych wybitnych matematyków, zamieszcz  w swojej ksi ce, je eli Bóg da. Tam 
te  opowiem o zgodno ci komety roku 1572 z t  przy narodzinach Chrystusa47. 
Nie tutaj jest miejsce, by d u ej rozwa a  zdanie o inteligencjach poruszaj cych 
sfery niebieskie. Ju  dawno wielu twierdzi o e komety s  poruszane przez anio-
ów. I to przez dobrych. Lecz niedawno ukaza a si  ksi eczka, któr  atwo tam 

b dziesz móg  znale , która twierdzi, e kometa ma z ego ducha48. Nie mog  si  
z tym zgodzi , czego by z Pisma wi tego nie przywo a a na poparcie swojego 
zdania. Wiem, e Szatan jest nazywany w wi tych ksi gach ksi ciem panuj cym 
w powietrzu, w adc  wiata mieszkaj cym w miejscach powietrznych z ducha-
mi nieczystymi i e za Bo ym zezwoleniem mo e wzbudza  burze w powie-
trzu i dokonywa  wiele z a, o czym uczy historia Hioba49. Jednak nie mog  si  
zmusi , by uwierzy , e zjawiska kometarne, wspania e i rzadkie, które zwyk y 

Lotharius Sarsius to pseudonim Orazia Grassiego (1583�1654), w oskiego jezuity, architekta i ma-
tematyka, polemisty Galileusza na temat komet, autora pracy Libra astronomica ac philosophica 
(Perusiae 1619). Christoph Scheiner (1574 lub 1576�1650), niemiecki jezuita i astronom, autor 
po wi conej plamom s onecznym pracy Rosa Ursina sive Sol (Bracciani 1630).

46  �Wielu komet te  nie widzimy, poniewa  s  zgaszone blaskami s o ca, i dlatego � wed ug 
relacji Posejdoniusza � raz w czasie za mienia rozb ys a nagle kometa, któr  do tej pory gasi o 
pobliskie s o ce�, L. Annaeus Seneca, Naturales quaestiones, 7, 20, 4, cyt. za: L. Anneusz Seneka, 
Pisma  lozo czne, t. 3, s. 281. Posejdonios z Apamei (ok. 135�ok. 51),  lozof stoicki, historyk, 
autor niezachowanych prac przyrodniczych.

47  Por. wy ej s. 60, przyp. 17. W drugiej cz ci Theatrum cometicum Lubieniecki omawia 
Gwiazd  Betlejemsk  (S. Lubieniecki, Theatri cometici pars posterior, s. 39�40) i zjawisko 
z 1572 r. (ibidem, s. 364�370), natomiast komet  z 1664 r. przedstawia do  skrótowo i cznie 
z komet  1665 r. (ibidem, s. 440).

48  Lubieniecki przypuszczalnie ma na my li wydan  pod pseudonimem prac  autorstwa 
Michaela Prauna (1626�1696), niemieckiego prawnika i urz dnika: Mercurius Platonissans 
[M. Praun], Cometae malus genius, [s.l.] 1662.

49  �Wtem powia  szalony wicher z pustyni, poruszy  czterema w g ami domu, zawali  go na 
dzieci, tak i  poumiera y. Ja sam uszed em, by ci o tym donie �, Hi 1,19, cyt. za: Pismo wi te 
Starego i Nowego Testamentu w przek adzie z j zyków oryginalnych (Biblia Tysi clecia), wyd. 5, 
red. K. Dynarski, M. Przyby , Pozna  2003, s. 542. Lubieniecki nawi zywa  do tego ust pu w kon-
tek cie teorii kometarnej von Guerickego, por. M. Jasi ski, Stanis aw Lubieniecki, s. 171; idem, 
Otto von Guericke�s Cometary Theory, s. 135.
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wieci  przed wieloma wielkimi wydarzeniami, szcz liwymi i pomy lnymi, 
i za wieci y przed narodzinami Syna Bo ego, Zbawiciela wiata, i mi dzy któ-
rymi przez niektórych k adzeni s  ci anio owie z ognistym mieczem, stra nicy 
Raju, i gwiazda, która prowadzi a M drców, których wreszcie, jak twierdzi wie-
lu, Bóg u yje kiedy  do zniszczenia wiata, by y wzbudzane i kierowane przez 
zaprzysi onego wroga zarówno Boga, jak i ludzi. Dodaj, e one trwaj  tak d u-
go, tak rozs dnie i w okre lnym porz dku (czego twórc  jest Bóg, nie diabe ) 
biegn  wed ug okresów czasów i orbit, a wreszcie pokazuj  si  wszystkim, i to 
nie tylko z ym, lecz te  dobrym dla przestrachu jako tylko smutne znaki wed ug 
powszechnego pogl du. I nie wydaje si  zgodne z Bo ym majestatem, m dro -
ci  i dobroci  dopuszcza , by ten nieczysty i pod y duch tak cz sto i tak d ugo, 
mieszaj c wedle woli ruchy, udzi  kometami rodzaj ludzki i wzbudza  przykry 
strach przed tym, co nied ugo ma nadej . Zmilcz , e to zdanie jest jak najdalsze 
od pobo nego pogl du dawnych i nowych autorów, e komety na Bo y rozkaz s  
albo wytwarzane, albo z pewno ci  kierowane przez dobrych anio ów. Poza tym 
na temat poruszycieli gwiazd, tak e sta ych, nale y si ga  do Ricciolego, drugiej 
cz ci Almagestum novum, tomu 1, ksi gi 9, ca ego dzia u 250, jak te  o nieprze-
nikalno ci nieba gwiazd sta ych do dzia u 1, rozdzia u 7, gdzie tak e szeroko 
i gruntownie opisuje to zagadnienie51. Nie b dzie wi c niemi e, e przepisuj  Ci 
koniec tych rozwa a , zw aszcza e dotyczy sporu o komety. Tote  rozpatrzyw-
szy opinie i twierdzenia na temat zagadnienia �czy niebo jest sta e czy p ynne�, 
wywodzi jedyny wniosek: �O wiele bardziej jest prawdopodobne, chocia  dot d 
nie jest wykazane matematycznie czy  zycznie, e niebo gwiazd sta ych jest sta-
e, planet za  p ynne.

Wynika to z przedstawionych dot d twierdze  i odpowiedzi po obu stronach; 
w sprawie bowiem tego rozró nienia, zarówno rozró nienia prawdopodobie stwa 
od wykazania, jak i rozró nienia nieba gwiazd sta ych od nieba planet, zgadza si  
wiele pogl dów ojców i doktorów52 ze sob  oraz z obserwacjami wspó czesnych 
astronomów i z mniejsz  gwa towno ci  albo mnogo ci  ruchów i systemów; 
tak e z mniejszym niebezpiecze stwem odrzucenia na podstawie  zyki przy tak 
ró nych ruchach planet wyja niane s  zjawiska komet, Marsa, Wenus i Merkure-
go, których szczególnie dotyczy ten problem, a tak e ruchy towarzyszy53 Saturna 
i Jowisza oraz plam s onecznych. Przeciwnie za , je eli uzna si  sfer  gwiazd 
sta ych za sta , atwiej przedstawi si  przyczyn , dlaczego zawsze zachowuj  
jednakowe odleg o ci mi dzy sob ; nie trzeba te  b dzie mno y  poruszycieli 
gwiazd sta ych; ponadto skoro prawie ca e niebo pokryte jest gwiazdami, jak 
pokazuj  teleskopy, nie jest sprzeczne, by ruch tak wielkiego okr gu by  ustalony 

50  G.B. Riccioli, Almagesti novi pars posterior, s. 247�270.
51  Ibidem, s. 238�244.
52  Tj. ojców i doktorów Ko cio a.
53  Tj. satelitów.
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przez Boga dla poruszania tylu gwiazd, które wzi te razem zajmuj  jego wielk  
cz . Uzna  za  niebo ksi ycowe za sta e to stwierdzi , e jest nieprzekraczal-
ne dla komet, je liby si  jakie  w nim pojawi y lub schodzi y z góry przez nie; 
i nie jest prawdopodobne, by lotne sole albo duchowe cz ci Ziemi si ga y a  do 
nieba ksi ycowego, albo je liby tam dotar y, by mog y z takim p dem odsko-
czy  w dó , aby wznie  si  na 50 i wi cej po ów rednicy Ziemi i wróci  na bu-
rz c  si  Ziemi ; raczej je liby by y lekkie, b ka yby si  po okr gu przy wkl s ej 
cz ci sfery Ksi yca, jak dym przy sklepieniu izby. Z tego powodu nie nale y 
wi c uznawa  nieba ksi ycowego za nieprzenikalne, jak chce nasz Cabeo�54. 
Tyle napisa  Riccioli. Tyle i ja napisa em. Wi cej doda  nie pozwala ani moja 
wieloraka i ci g a praca, ani zdrowie, ani obj to  ksi ki, która ju  do  uros a. 
B d  zdrów, najdro szy przyjacielu, i odno  sukcesy.

Twój oddany

Stanis aw Lubieniecki
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